
 

DESTAQUES DA PROGRAMAÇÃO: RTP INTERNACIONAL ÁSIA

Semana 30 (22 a 28 de julho ) 2024 

Rádio e Televisão de Portugal
Av. Marechal Gomes da Costa, 37

1849-030 Lisboa - Portugal

85ª Volta a Portugal em Bicicleta

De 24 de julho a 4 de agosto acompanhe as emoções e todos os 
pormenores da prova mais importante do ciclismo português

A RTP é a televisão oficial da 85ª Volta a Portugal em bicicleta. De 24 de julho 
a 4 de agosto, acompanhe todos os pormenores da maior competição 

nacional de ciclismo aqui na sua RTP. Com os comentários de Marco Chagas e 
Hugo Sabido seguimos de perto a intensidade e o esforço das 17 equipas em 

competição. Alexandre Santos, Gonçalo Ventura e Ana Barros são os 
jornalistas destacados para a cobertura informativa. Diariamente, a partir das 

15h00, a RTP1, a RTP Play e os canais internacionais da RTP transmitem em 
direto os últimos quilómetros da etapa do dia.

Dia 23 a 28 , pelas 16h30 (SYD) e 07H30 (PT)



22 a 28 de julho

COD TAB SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO COD TAB

SYD LIS LIS SYD

  .30   .30 AS06 14 AS06 14   .30   .30

   .45 .45 .45    .45

17.00 07.00 07.00 17.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

18.00 08.00 08.00 18.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

19.00 09.00 09.00 19.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30 (REP) PALAVRAS DO 

MUNDO

  .30   .30

.45    .45    .45 .45

20.00 10.00 MANCHETES MANCHETES MANCHETES MANCHETES 10.00 20.00

.15    .15 14 (REP) TERRA 4.0    .15 .15

.30   .30   .30 .30

.45 .45 .45 .45

21.00 11.00 (REP) FOTOBOX 11.00 21.00

   .15 .15 14 (REP) HORA DE AGIR .15    .15

  .30 .30 (REP) FOTOBOX .30   .30

   .45 .45 .45    .45

22.00 12.00 12.00 22.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45 DO ALGARVE À LAPÓNIA TERRA EUROPA    .45    .45

23.00 13.00 13.00 23.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

24.00 14.00 14.00 24.00

   .15    .15 HORA DA SORTE HORA DA SORTE VOZ DO CIDADÃO    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

01.00 15.00 15.00 01.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

02.00 16.00 16.00 02.00

   .15    .15 A ESSÊNCIA (REP) FOTOBOX    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

03.00 17.00 17.00 03.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

04.00 18.00 18.00 04.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30 (REP) LUGARES DA 

ESCRITA

  .30   .30

   .45    .45
(REP) A CIDADE NA 

PONTA DOS DEDOS
   .45    .45

05.00 19.00 19.00 05.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45 ACOLÁ DENTRO     .45    .45

06.00 20.00 20.00 06.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

07.00 21.00 (REP) TERRA 4.0 (REP) FOTOBOX (REP) TERRA 4.0 21.00 07.00

   .15    .15 (REP) FOTOBOX    .15    .15

  .30   .30 (REP) FOTOBOX   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

08.00 22.00 22.00 08.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

09.00 23.00
MEMÓRIAS E OFÍCIOS 

(AÇORES)
23.00 09.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45 (REP) HORA DE AGIR
(REP) PALAVRAS DO 

MUNDO
   .45    .45

10.00 24.00 24.00 10.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

11.00 25.00 25.00 11.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

12.00 26.00
JOVENS CIENTISTAS DOS 

AÇORES

JOVENS CIENTISTAS DOS 

AÇORES

JOVENS CIENTISTAS DOS 

AÇORES

JOVENS CIENTISTAS DOS 

AÇORES

JOVENS CIENTISTAS DOS 

AÇORES
26.00 12.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

13.00 27.00 27.00 13.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

14.00 28.00 28.00 14.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

15.00 29.00 29.00 15.00

.15    .15    .15 .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

16.00 30.00 30.00 16.00

   .30    .15 AS06 14 AS06 14    .15    .30

NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO

PRAÇA DA ALEGRIA PRAÇA DA ALEGRIA PRAÇA DA ALEGRIA PRAÇA DA ALEGRIA PRAÇA DA ALEGRIA

(REP)  VERÃO CÁ DENTRO (REP)  VERÃO CÁ DENTRO (REP)  VERÃO CÁ DENTRO (REP)  VERÃO CÁ DENTRO (REP)  VERÃO CÁ DENTRO

NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO

NOTÍCIAS ÀS 24 NOTÍCIAS ÀS 24 NOTÍCIAS ÀS 24

ATLÂNTIDA -AÇORES

(REP) FAÇA CHUVA OU 

FAÇA SOL

ZIG-ZAG CANAIS 

INTERNACIONAIS

HORA DOS 

PORTUGUESES

(REP) MISSÃO 100% 

PORTUGUÊS

NOTÍCIAS ÀS 24

O SÁBIO

O SÁBIO

(REP) ALTO E BOM SOM

(REP) TODAS AS 

PALAVRAS

VERÃO CÁ DENTRO VERÃO CÁ DENTRO VERÃO CÁ DENTRO VERÃO CÁ DENTRO

(REP) DECISÃO 

NACIONAL (REP) FAÇA CHUVA OU 

FAÇA SOL

O OUTRO LADO

O ÚLTIMO APAGA A LUZ

(REP)JANELA INDISCRETA

NOTÍCIAS ÀS 24

NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO

(REP) O ÚLTIMO APAGA 

A LUZ

(REP) INESQUECÍVEL

TELEJORNAL TELEJORNAL

 O PREÇO CERTO

(REP) TUDO É ECONOMIA

NOTÍCIAS ÀS 24 NOTÍCIAS ÀS 24

NOITES DE VERÃO

DOCS

PORTUGUESES DO SOHO

SOLARES E PALÁCIOS 

DOS AÇORES

(REP)  MIGUEL ARÁUJO 

AO VIVO NO COLISEU DO 

PORTO

NOITES DE VERÃO

(REP) PORTUGAL 3.0

AS NOSSAS PLANTAS

DOCS

FREGUESIAS

(REP) MUSICAL

DIÁLGOS IMPROVÁVEIS

SOLARES E PALÁCIOS 

DOS AÇORES

DOCS

NOS TRILHOS DO SALTO

(REP)  HISTÓRIAS DA 

MONTANHA

EUCARISTIA DOMINICAL

CICLISMO: VOLTA A 

PORTUGAL 

(REP)PRIMEIRO 

ESTRANHA DEPOIS 

ENTRANHA

HORA DOS 

PORTUGUESES

AQUI PORTUGAL

A NOSSA TARDE

BOM DIA PORTUGAL

JORNAL DA TARDEJORNAL DA TARDE

 O PREÇO CERTO  O PREÇO CERTO

ESPECIAL VOLTA 2024

(REP) JOGA QUEM 

QUIZZER

O PLANETA VIVO

SÓ COMO E BEBO, POR 

ACASO TRABALHO!

JOKER

CICLISMO: VOLTA A 

PORTUGAL 

JANELA INDISCRETA

MESA PORTUGUESA… 

COM ESTRELAS 

CONCERTEZA!

MULHERES QUE 

CONTAM

JOKER

JORNAL DA TARDE JORNAL DA TARDE JORNAL DA TARDE

14

14

14

14AS14

14

AS10

AS11

AS13

14

AS12

14

14

14

14

AS19

AS22 14

ASTJTELEJORNAL

AS21

ASTJ

14

TELEJORNAL

DOCS

SENTIR A MADEIRA

PORTUGAL 3.0

TELEJORNAL TELEJORNAL

PORTUGAL 3.0

PORTUGAL 3.0

(REP) RUMOS

3 ÀS 20

(REP) FAÇA CHUVA OU 

FAÇA SOL

SUPERESTRELAS

STARSTRUCK

JORNAL DA TARDE JORNAL DA TARDE

SEMANA 30 2024

14

AS08 14

AS09 14

AS07

BOM DIA PORTUGAL

(REP) ATLÂNTIDA -

MADEIRA

BOM DIA PORTUGAL

 O PREÇO CERTO

A MINHA GERAÇÃO

 O PREÇO CERTO

JANELA GLOBAL

14

AS16

AS29

AS25

AS26

AS21

AS15

AS24

14

14

AS28

AS27 14

AS22

AS18

14

AS17

14AS19

14

14

14

14

14

14

14

AS07 14

AS09 14

AS08 14

AS16

AS17

14

AS14

AS13

AS15

AS10

AS11

AS12 14

AS18

14

14

14

AS23AS23

AS29

AS28

AS25

AS26

AS27

AS24 14

14

14

14

14

14

14

(REP) MAR DE LETRAS

(REP) TODAS AS 

PALAVRAS

 O PREÇO CERTO  O PREÇO CERTO O PREÇO CERTO  O PREÇO CERTO  O PREÇO CERTO

(REP) GRANDE 

ENTREVISTA

(REP) FAÇA CHUVA OU 

FAÇA SOL
14

PORTUGAL EM DIRECTO

MADEIRA PROFUNDA

PORTUGAL EM DIRECTO

MADEIRA PROFUNDA

PORTUGAL EM DIRECTO

(REP) RIOS URBANOS

(REP) INESQUECÍVEL

ALTO E BOM SOM

JOKER

CONVERSAS COM 

CIÊNCIA

(REP) VIRA E VOLTA

PROGRAMA CAUTELAR

JOKER

PORTUGAL EM DIRECTO

PALÁCIOS DE PORTUGAL

(REP)DOCS MEMÓRIA

IMPACTO

(REP) GASTRONOMIA 

LOCAL

DOCS

N2-A ESTRADA QUE NOS 

UNE

VISITA GUIADA

O SÁBIO

O SÁBIO

CICLISMO: VOLTA A 

PORTUGAL 

A PENÍNSULA

CULTURA AÇORES

VINHOS COM HISTÓRIA

JOKER

IPMA-INTERNACIONAL 

PORTUGUESE  MUSIC 

AWARDS

VERÃO CÁ DENTRO

PORTUGAL 3.0

(REP) GASTRONOMIA 

LOCAL

CICLISMO: VOLTA A 

PORTUGAL 

 O PREÇO CERTO

FAMÍLIAS NUMEROSAS - 

A VIDA EM XXL

(REP) FAÇA CHUVA OU 

FAÇA SOL

(REP) MADEIRA 

PROFUNDA

GILMÁRIO VEMBA NO 

ALTICE

MUSICAL

DIÁLGOS IMPROVÁVEIS

(REP)A PENÍNSULA

DOCS

FREGUESIAS


