

Semana 30 (22 a 28 de julho) 2024

DESTAQUES DA PROGRAMAÇÃO: RTP INTERNACIONAL ÁSIA

85ª Volta a Portugal em Bicicleta

De 24 de julho a 4 de agosto acompanhe as emoções e todos os pormenores da prova mais importante do ciclismo português

A RTP é a televisão oficial da 85ª Volta a Portugal em bicicleta. De 24 de julho a 4 de agosto, acompanhe todos os pormenores da maior competição nacional de ciclismo aqui na sua RTP. Com os comentários de Marco Chagas e Hugo Sabido seguimos de perto a intensidade e o esforço das 17 equipas em competição. Alexandre Santos, Gonçalo Ventura e Ana Barros são os jornalistas destacados para a cobertura informativa. Diariamente, a partir das 15h00, a RTP1, a RTP Play e os canais internacionais da RTP transmitem em direto os últimos quilómetros da etapa do dia.

Dia 23 a 28, pelas 16h30 (SYD) e 07H30 (PT)







			SEMA	NA 30		22 a 28 de julho					2024
	COD	ТАВ	SEGUNDA-FEIRA	TERÇA-FEIRA	QUARTA-FEIRA	QUINTA-FEIRA	SEXTA-FEIRA	SÁBADO	DOMINGO	COD	TAB
.30 .30 .45 .45	AS06	14								AS06	14 LIS .30 .45
.15 .15 .30 .30 .45 .45	AS07	14	(REP) ATLÂNTIDA - MADEIRA	A NOSSA TARDE	ESPECIAL VOLTA 2024	CICLISMO: VOLTA A PORTUGAL	CICLISMO: VOLTA A PORTUGAL	CICLISMO: VOLTA A PORTUGAL	CICLISMO: VOLTA A PORTUGAL	AS07	14 07.00 1 1.15 .30 .45
.15 .15 .30 .30 .45 .45	AS08	14	BOM DIA PORTUGAL	BOM DIA PORTUGAL	(REP) JOGA QUEM QUIZZER				(KEP)PKIMEIKO ESTRANHA DEPOIS	AS08	14 = 08.00 1 1.15 .30 .45
.15 .15 .30 .30 .45 .45	1	14	A MINHA GERAÇÃO (REP) PALAVRAS DO JANELA GLOBAL	O PREÇO CERTO	O PREÇO CERTO	O PREÇO CERTO	O PREÇO CERTO	O PREÇO CERTO	HORA DOS PORTUGUESES	AS09	14 09.00 1 .15 .30 .45
.15 .15 .30 .30 .45 .45	AS10	14	DOCS N2-A ESTRADA QUE NOS UNE	MANCHETES CONVERSAS COM CIÊNCIA (REP) VIRA E VOLTA	MANCHETES (REP) TERRA 4.0 O PLANETA VIVO	JANELA INDISCRETA WIESA PURTUGUESA COM ESTRELAS	MANCHETES A PENÍNSULA	FAMÍLIAS NUMEROSAS - A VIDA EM XXL	BOM DIA PORTUGAL	AS10	14 = 10.00 2 14 = .15 .30 .45
.15 .15 .30 .30 .45 .45	AS11	14	VISITA GUIADA	PROGRAMA CAUTELAR	(REP) FOTOBOX SÓ COMO E BEBO, POR ACASO TRABALHO!	(REP) HORA DE AGIR MULHERES QUE CONTAM	CULTURA AÇORES VINHOS COM HISTÓRIA	(REP) FOTOBOX (REP) FAÇA CHUVA OU	EUCARISTIA DOMINICAL	AS11	11.00 2 14 = 11.00 2 .15 .30 .45
.15 .15 .30 .30 .45 .45		14	JOKER	JOKER	JOKER	JOKER	JOKER	FAÇA SOL (REP) MADEIRA PROFUNDA DO ALGARVE À LAPÓNIA	AQUI PORTUGAL TERRA EUROPA	AS12	12.00 2 14 .15 .30 .45
.15 .15 .30 .30 .45 .45	AS13	14	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	JORNAL DA TARDE	AS13	13.00 2 14
.15 .15 .30 .30 .45 .45	AS14	14	HORA DA SORTE O SÁBIO	O SÁBIO	O SÁBIO	HORA DA SORTE O SÁBIO		VOZ DO CIDADÃO		AS14	1415 .30 .45
.15 .15 .30 .30 .45 .45	AS15	14	(REP) ALTO E BOM SOM	(REP) JANELA INDISCRETA	O OUTRO LADO	O ÚLTIMO APAGA A LUZ	IPMA-INTERNACIONAL PORTUGUESE MUSIC AWARDS	GILMÁRIO VEMBA NO ALTICE	SUPERESTRELAS STARSTRUCK	AS15	14 = 15.00 0 .15 .30 .45
.15 .15 .30 .30 .45 .45	AS16	14	(REP) TODAS AS PALAVRAS VERÃO CÁ DENTRO	NACIONAL A ESSÊNCIA VERÃO CÁ DENTRO	(REP) FAÇA CHUVA OU FAÇA SOL VERÃO CÁ DENTRO	(REP) FOTOBOX VERÃO CÁ DENTRO		MUSICAL DIÁLGOS IMPROVÁVEIS		AS16	14
03.00 17.00 .15 .15 .30 .30 .45 .45	AS17	14	VEIDO CA DENNIO	TEIGO EX DETITIO	MADEIRA PROFUNDA	MADEIRA PROFUNDA	VERÃO CÁ DENTRO	(REP) PORTUGAL 3.0	NOITES DE VERÃO	AS17	17.00 0 14 :15 .30 .45
.15 .15 .30 .30 .45 .45	AS18	14	PORTUGAL EM DIRECTO	PORTUGAL EM DIRECTO	PORTUGAL EM DIRECTO	PORTUGAL EM DIRECTO	PORTUGAL 3.0 (REP) GASTRONOMIA LOCAL	(REP) INESQUECÍVEL	(REP) LUGARES DA (REP) A CIDADE NA	AS18	18.00 0 14
05.00 19.00 .15 .15 .30 .30 .45 .45	AS19	14	O PREÇO CERTO	O PREÇO CERTO	O PREÇO CERTO	O PREÇO CERTO	O PREÇO CERTO	O PREÇO CERTO	(REP) TUDO É ECONOMIA ACOLÁ DENTRO	AS19	19.00 0 14 = .15 .30 .45
.15 .15 .30 .30 .45 .45	ASTJ	14	TELEJORNAL	TELEJORNAL	TELEJORNAL	TELEJORNAL	3 ÀS 20	TELEJORNAL	TELEJORNAL	ASTJ	20.00 0 14
.15 .15 .30 .30 .45 .45	AS21	14	(REP) TERRA 4.0 (REP) FOTOBOX PORTUGAL 3.0	(REP) FOTOBOX PORTUGAL 3.0	DOCS SENTIR A MADEIRA (REP) FOTOBOX	(REP) TERRA 4.0 (REP) RIOS URBANOS	(REP) FAÇA CHUVA OU FAÇA SOL	ATLÂNTIDA -AÇORES	HORA DOS PORTUGUESES	AS21	21.00 0 14 .15 .30 .45
.15 .15 .30 .30 .45 .45	AS22	14	(REP) GRANDE ENTREVISTA	PALÁCIOS DE PORTUGAL (REP)DOCS MEMÓRIA IMPACTO	PORTUGAL 3.0 (REP) RUMOS	(REP) INESQUECÍVEL	ALTO E BOM SOM		(REP) MISSÃO 100% PORTUGUÊS (REP) FAÇA CHUVA OU FAÇA SOL	AS22	22.00 0 14
.45 .45 .9.00 23.00 .15 .15 .30 .30 .45 .45	AS23	14	(REP) FAÇA CHUVA OU FAÇA SOL (REP) HORA DE AGIR	(REP) GASTRONOMIA LOCAL (REP) PALAVRAS DO	(REP) MAR DE LETRAS (REP) TODAS AS PALAVRAS	(NET) INESQUECTVEL	NOITES DE VERÃO	ZIG-ZAG CANAIS INTERNACIONAIS	(REP) O ÚLTIMO APAGA A LUZ	AS23	23.00 0 14 .15 .30 .45
.45 .45 .0.00 24.00 .15 .15 .30 .30	AS24	14	NOTÍCIAS ÀS 24	NOTÍCIAS ÀS 24	NOTÍCIAS ÀS 24	NOTÍCIAS ÀS 24	NOTÍCIAS ÀS 24	NOTÍCIAS ÀS 24	NOTÍCIAS ÀS 24	AS24	24.00 1 14 .15 .30 .45
.15 .15 .30 .30 .45 .45	- AS25	14	(REP) VERÃO CÁ DENTRO	(REP) VERÃO CÁ DENTRO	(REP) VERÃO CÁ DENTRO	(REP) VERÃO CÁ DENTRO	(REP) VERÃO CÁ DENTRO	(REP)A PENÍNSULA DOCS FREGUESIAS	AS NOSSAS PLANTAS DOCS FREGUESIAS	AS25	25.00 1 14 .15 .30 .45
.15 .15 .30 .30 .45 .45		14	JUVENS CIENTISTAS DOS	JUVENS CIENTISTAS DUS	JUVENS CIENTISTAS DUS	JUVENS CIENTISTAS DUS	JUVENS CIENTISTAS DUS	DOCS PORTUGUESES DO SOHO	(REP) MUSICAL DIÁLGOS IMPROVÁVEIS	AS26	26.00 1 14
3.00 27.00 .15 .15 .30 .30	- AS27	14	PRAÇA DA ALEGRIA	PRAÇA DA ALEGRIA	PRAÇA DA ALEGRIA	PRAÇA DA ALEGRIA	PRAÇA DA ALEGRIA	SOLARES E PALÁCIOS DOS AÇORES	SOLARES E PALÁCIOS DOS AÇORES DOCS	AS27	27.00 1 1415 .30
.45 .45 14.00 28.00 .15 .15 .30 .30	AS28	3 14						(REP) MIGUEL ARÁUJO AO VIVO NO COLISEU DO PORTO	NOS TRILHOS DO SALTO (REP) HISTÓRIAS DA MONTANHA	AS28	28.00 1 14 = .15 .30
.45 .45 15.00 29.00 .15 .15 .30 .30	AS29	14	NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO	NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO	NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO	NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO	NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO	NOTÍCIAS DO ATLÂNTICO		AS29	29.00 1 14 = .15 .30
.45 .45 16.00 30.00 .30 .15		14								AS06	.45 30.00 1 14 .15